cia inter romanū territorium & apuliam collocata. Cuius metropolis quandam fuit capua a Silvio rege albanorum exacta: a capacitace sic dicta eo q̄ eius terra omnē fructū vite capiat: vnde & caput ē campanie cuius adhuc due maxime sūt ciuitates. s. Roma & carthago. Ex hac etiā aliquando tota puincia ytalie campania fuit appellata: plures alias habet ciuitates famosas locupletes & populosas: sicut Neapolim & Ponteolim.

Adbuc de eodem. CA. XIII

G Allia dicta est a candore populi: galla em̄ grece lac dicit̄. Mōtes em̄ & rigor celi ab ea parte solis ardorem excludunt: quo sit: vt candor corporum non coleret̄. Cuius initū belgica: finis germania est aquitania ē regio glebae brevi ac pabulosa & ad vsum animantiū apta. Fluminibus quoq; & fontibus irrigua p̄fusa duobꝝ magnis reno & rhodano fluuiis. Belgis autē ciuitas est gallicā aqua belgica puincia dicta est cisalpina: quia cītra alpes transalpina: id est trans alpes contra septētrionem. Rheatinavero q̄ sit iuxta rhenum. Aquitania autē ab obliquis amnis liguris fluminis est appellata: qui ex plurima parte terminus eius est: eam q̄ pene iorbe cingit. Actor. Belgica dicit̄ gallicā puincia. Ab orīete vt Orosius dicit: habet germaniam siue flumen rheni. Ab euro habet alpes appeninas. A meridie puincia narbonensem in qua ciuitas arelatensis sita est. Ab occasu puincia lugdunensem: A circio oceanū britānicū. A septētrione britānicā insulā siue anglā. Hec regio in frugibꝝ & fructibus est secunda. Isidorus. Hilpania prius ab biberō amne biberia nuncupata fuit: postea ab hispano als bispalō fluuiio hispania cognominata est: Ipsi est & vera esperia ab espero stella occidentalī dicta. Sita est autē inter affricā & galliā. A septētrione pireneis montibus clausa: A religis p̄tibus vndi q̄ mari conclusa: salubritate celi equalis: oīm frugū generibus secunda: gemmās metallorum q̄ copiis ditissima. Interfluūtē flumia magna Betis minea & bagus: aurū trabes vt paltoles. Habet ciuitas sex tarracōnēs: carthaginēs: lusitanā: galliā: beticā & transfretā in regione affrie tingitania. Due sunt autē hispaie: Citerior q̄ in septētrionis plaga a pyrenēo vſq; ad carthaginē porrigit̄: vltior q̄ in meridiem a celtiberis vſq; ad gaditanū fretum extendit̄.

De affrica & regionibus illiꝝ. CA. XIV

A ffrica autē nominatā qdā inde existimat: quasi apricā qdā sit apta celo vel soli: & sine horrore frigoris: Alii dicūt affricā appellari ab uno ex posteris abrabe de cethura quī vocatus est affer: de quo supra meminimus. Eadem & libia dicta est q̄ ide libis flat: hoc est affricus: aliū autē epafum Louis filium qui memphīm in egypto condidit ex cassiorba vxore p̄creasse filiam libiam que postea in affrica regnum possedit. Cuius ex nomine terra libia est nuncupata. Incipit autē a finibus egypti

A. iiiii

pti pergens iuxta meridiem per ethyopiam vsq; ad atlantem montem: A septentrionali parte vero mediterraneo mari coiuncta claudit: & in gaditanum fretu; finit. Actor: Est aut illa pars numidi que affrica dicitur minor spacio q; asia vel europa: sed p; sua quantitate ditior est: & mirabilior in qualitate: Nam in auro & gemmis ditissima est: similiter i frugib; fructibus & oliuis. Mirabilissimas etiā pducit bestiarum & hominū species & figuras. Solis ardori bus p; aliis terris exuritur. Variis oceanii etiā finibus intercipit arenarum cumulis sterilis in multis ptribus efficit: & a satyris tigridibus & aliis horribus bestiis possideat. Isidorus. Habet aut affrica p; uincias libiam cyrenensem: Pentapolim: Tripolim Bisantium: Carthaginem: Numidiam: Mauritiam: Tingitaniam: & circa solis ardorem ethiopia: Libia ciregensis in parte affrice prima ē a cyrene vrbem metropoli que est in eius finibus nūcupata. Huic ab oriente egyptus est. Ab occasu sirtes maiores & trogodi: A leptētrione mare libicum: A meridiē ethiopia & barbaroz varie nationes: & solitudines inaccessibiles que etiā basiliscos serpentes continent. Pentapolis greca lingua a quinq; vrbibus ē nūcupata: id est a berenice cyrene centria appollonia: ptolomaida: Ex quibus ptolomaida & berenice a regibus nominate sunt. Est aut pentapolis libic cyrenensi adiuncta & eius finibus deputata. Tripolitana quoq; prouincia: greci sua lingua signat de numero triū magnarum vrbium: ocea: fabreta: lcp tis magna. Actor. Tripolitana regio est duplex. Vna est i senice dicta a tripoli ciuitate famosissima, que totius patrie in circumitu ppter nimiam sui fortitudinem est defensio & munimen. Alia vero ē in affrica inter pentapolim & bisantium a tribus magnis vrbibus sic vocata scilicet ut iam dictum est. Isidorus. Bisacena regio ex duob; nobilissimis oppidis nomen sortita est: ex quibus vna adrometus vocatur: Altera bisantium: hec sub tripoli est patēs passuum ducentos vel amplitudinis milia: fecunda oleis & glebis: ita ppinguis vt iacta ibi lemnis incrementa pene centesima fruge renascantur. Zeugis vbi Carthago magna: ipsa ē & vera affrica inter bisantium & numidiā sita: A septentrione mari Siculo iuncta: & a meridiē usq; ad getulorum regio nem porrecta: cuius proxima queq; frugifera sunt: Ulteriora aut bestiis & serpentibus plena atq; onagris magnis in desertū vagantibus. Getulia autē a trice pars mediterranea est. Actor. Getulia affrice est puincia a grecis: qui scilicet de grecos processerunt reliquiis dicta. Qui ingenti ammodo congregato nauigio usq; ad libic ptes proueniunt: & ibi ledes suas usq; hodie posuerunt. Et quia ex gothis venerū getbuli nūcupatis sunt: Et ideo est opinio apud grecos Mauros ex illa gente sibi esse consanguineos et propinquos. Isidorus. Numidia ab incolis passim vagantibus sic est vocata: q; nullā certam habent sedem. Nam lingua eorum incerte sedes

& vase numidie dicunt. Incipit aut a flumine arui saga: & in tingitanum limitem delinit: regio capis prepinguis: vbi aut silvestris est feras educit: vbi iugis ardua equos & onagros pcreat. Eximio etiam marmore preditur quod numidicum dicit. Habet aut vrbes precipuas ypponem: Regium: & ruficadā alīs fusicadā. Plinius libro. v. Numidia meta gonitis terra a grecis ē appellata: Numide vero nomades a pmutādis papilionibus maspalia sua: hoc est domus plaustris circuferentes: Oppida: Collurus: Ichade: Ab ea ad quadragitaoēto milia passuum in mediterraneo. Colonia cirtba sicianorū cognomine: & alia intus sicca: liberu; quoq; oppidu; bullā rege. Et in ora tacatua hippo regius: flumen armua Oppidum tachabraccha ciuium romanorū Tusta fluuius numidie finis, nec preter marmoris numidici ferarūq; puentum aliud insigne.

Iterum de codem: CA. XV

Qauron greci nigrum vocant: Sicut ergo gallia a candore populi: ita Mauritania a nigro nomen sortita est. Cuius prima prouincia mauritania. Sitensis est que sitifi habuit oppidum: a quo & vocabulum regio traxisse p̄biberat Mauritania vero cesariēsis colonie Cesarie ciuitas fuit: & nomen puincie ex eo datum. Utreq; em p; uincie sibi coniuncte. Mauritania: tingitania attingi metropolitana buius puincie ciuitate vocata ē. Regio gignens feras simas & dracones & strutiones: olim etiam & elephantis plena fuit: quos sola nūc india parturit. Garamantis regionis caput Gramma oppidum fuit. Est aut inter cyrenensem & ethiopiam: vbi est fons qui friget calore diei & calet frigore noctis. Ethyopia dicta est a calore populoru; quos solis vicinitas torret. Deniq; vim sideris pdit boim color. est em sibi iugis estus: nā quicquid eiē sub meridiano cardine est. Circa occiduū autē montuosa est: arenosa in medio. Ad orientalez vero plaga deserta. Cuius situs ab occiduo atlatis montis ad orientē usq; in egypti fines porrigit. A meridiē oceanio. A leptētrione nilo flumine clauditur plurimas habens gentes diuersovultu & monstruosa specie horribiles. Ferarū quoq; & serpentu; referta est multitudine. Illic quipp; rinocerota bestia & camelopardus: basiliscus: dracones ingentes: ex quoq; cerebro gemme extrahunt. Iacinctus & cispalassus ibi regiunt: cynamomū ibi colligit. Due sunt aut ethyopie: vna contra ortum solis: altera contra occasum in mauritania. Extra tres aut partes orbis quarta est trans oceanū interior est in meridiē: que solis ardore incognita nobis est: i cuius finib; antipodes fabulose inabitare pduntur. Proxima aut ethyopie mauritania est: deinde numidia: inde regio carthaginensis. Postq; getbulia accepimus: postea ethyopā: inde loca exulta solis ardoribus.